Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2024

RESOLUCION de 7 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energia y Minas del
Departamento de Economia, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorizacién
administrativa previa y de construcciéon de instalaciéon “LAAT 220 kV D/C SE Espartal -
SE Espartal”.

N.° Exp. aut: IP-PC-0225/2023.
N.° Exp. SP: AT 2023/013 de la provincia de Zaragoza.

Antecedentes de hecho

Visto el expediente incoado en el Servicio Provincial de Industria, Competitividad, y Desa-
rrollo Empresarial de Zaragoza, a peticion de Red Eléctrica de Espafa, SAU, con domicilio en
paseo del Conde de los Gaitanes, 177, 28109 Alcobendas (Madrid), solicitando con fecha 18
de enero de 2023 la autorizacién administrativa previa y de construccion de la instalacion
“LAAT 220 kV D/C SE Espartal - SE Espartal” ubicada en el término municipal de El Burgo de
Ebro (Zaragoza), asi como el expediente derivado de dicha solicitud.

(N.° Expte. De la Direccion General de Energia y Minas: IP-PC-0225/2023). (N.° Exp. de
Servicio Provincial: AT 2023/013 de la provincia de Zaragoza).

EL proyecto se someti6 a informacion publica mediante anuncios en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 186, de 26 de septiembre de 2023. Como consecuencia de la informacion
publica no se han recibido alegaciones.

Simultaneamente al tramite de informacion publica se solicitd el condicionado técnico a los
Ayuntamientos, organismos y entidades afectados:

- Ayuntamiento de EIl Burgo de Ebro, que no emite informe.

De acuerdo con el articulo 127 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, debe en-
tenderse su conformidad con la autorizacién de la instalacién.

En cuanto al proyecto de ejecucién, “Proyecto de ejecucién de la linea aérea de transporte
de energia eléctrica a 220 kV doble circuito SE Espartal - SE Espartal” suscrito por el Inge-
niero Técnico industrial D. Sergio Rodriguez Rodriguez, visado por el Colegio Oficial de Inge-
nieros Técnicos Industriales de Orense, en fecha 22 de diciembre de 2022 con numero
V220562, se estima que en su redaccion se han cumplimentado las exigencias reglamenta-
rias que le afectan.

Junto con el proyecto, se adjunta la declaracion responsable, suscrita por D. Sergio Rodri-
guez Rodriguez, prevista en el articulo 53.1b de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del
Sector Eléctrico.

Visto el informe favorable del Servicio Provincial de Zaragoza de fecha 14 de noviembre
de 2023 en el que constan cumplidos los tramites reglamentarios ordenados en el titulo VIl del
Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de trans-
porte, distribucién, comercializacién, suministro y procedimientos de autorizacién de instala-
ciones de energia eléctrica, el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban
el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléc-
tricas de alta tensién y sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, y el
Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento sobre condi-
ciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tensién.

Resultado que dentro de la planificacion energética del Ministerio (Resolucién de 8 de abril
de 2022, de la Secretaria de Estado de Energia, por la que se publica el Acuerdo de Consejo
de Ministros de 22 de marzo de 2022, por el que se aprueba la planificacion de la red de
transporte de energia eléctrica Horizonte 2026. Plan de desarrollo de la Red de Transporte de
Energia Eléctrica 2021-2026), la actuacion objeto de esta autorizacion se encuentra recogida
en dicho documento.

Visto el informe favorable de la Direccion General de Politica Energética y Minas, de fecha
12 de julio de 2023, para la instalacion eléctrica “LAAT 220 kV D/C SE Espartal - SE Espartal”,
a los efectos previstos en el articulo 35.2 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector
Eléctrico, y en el articulo 114 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

Fundamentos de derecho

La legislacién aplicable al presente procedimiento es, basicamente, la siguiente: la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Real Decreto 1955/2000, de 1 de di-
ciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica; el Real
Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones

83

csv: BOA20240102023



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2024

técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tension y sus Instruc-
ciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23; el Real Decreto 223/2008, por el que se
aprueba el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléc-
tricas de alta tension y sus instrucciones técnicas complementarias ITC-LAT 01-09; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto
1432/2008, de 29 de agosto, por el que se establecen medidas para la proteccion de la avi-
fauna contra la colisién y la electrocucién en lineas eléctricas de alta tensién; el Decreto
34/2005, de 8 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se establecen las normas de
caracter técnico para las instalaciones eléctricas aéreas con objeto de proteger la avifauna, la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas y demas legislacion concordante.

En virtud de lo expuesto, considerando las competencias compartidas en materia de
energia que el articulo 75.4 del vigente texto de Estatuto de Autonomia de Aragon atribuye a
esta Comunidad Auténoma y las atribuidas por el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del
Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragon, y en aplicacion de la normativa legal sefialada,
resuelvo:

Primero.— Conceder la autorizacion administrativa previa a Red Eléctrica de Espafia,
SAU, para la instalacion “LAAT 220 kV D/C SE Espartal - SE Espartal”.

Segundo.— Conceder la autorizacidon administrativa de construccién para el “Proyecto de
ejecucion de la linea aérea de transporte de energia eléctrica a 220 kV doble circuito SE Es-
partal - SE Espartal” suscrito por el Ingeniero Técnico industrial D. Sergio Rodriguez Rodri-
guez, visado por el Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Industriales de Orense, en fecha
22 de diciembre de 2022 con numero V220562.

Las caracteristicas principales recogidas en el proyecto son las siguientes:
1. Datos generales.

Titular: Red Eléctrica de Esparia, S.A.U.

CIF: A85309219

Domicilio social titular: Paseo del Conde de los Gaitanes 177, 28109, Alcobendas (Madrid)
Denominacién: LAAT 220 kV D/C SE Espartal - SE Espartal

Ubicacién de la instalacion: El Burgo de Ebro (Zaragoza).

Tipo de instalacion: Linea de alta tension.

Se trata de una extensioén natural de red.
Finalidad: Consumidores conectados a la red de transporte.

Presupuesto segun proyecto: Trescientos trece mil cuatrocientos ochenta y cuatro euros con cuarenta y cuatro
céntimos. (313.484,44 €).

Segun el Plan de Desarrollo de la Red de Transporte de Energia Eléctrica 2021-2026 la
motivacion es: consumidores conectados a la red de transporte.

2. Caracteristicas técnicas.

- Tensién nominal: 220 kV.

- Longitud: 109 metros.

- Origen: Apoyo n.° 4E, existente, de la linea “Espartal”.

- Final: Pértico de la ampliacion de SE Espartal.

- Circuitos: Dos, trifasicos.

- Conductor: 402-AL 1/52-ST1A (LA-455 Céndor).

- Capacidad de transporte (verano/invierno): 620/660 MVA a 50.° C.
- Apoyos: metalicos de celosia.

84

csv: BOA20240102023



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2024

Tercero.— La instalacion no podra ser utilizada para otros usos distintos de los que constan
en el objeto del proyecto, salvo solicitud previa y autorizacién expresa. La autorizacion pro-
yecto se concede de acuerdo con lo dispuesto en el capitulo Il del titulo VIl del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, y con las condiciones especiales siguientes:

1. Se cumplira con el condicionado de los organismos y entidades afectados descritos en
el apartado “antecedentes de hecho” de la presente Resolucién, asi como los que pudieran
establecer los organismos que durante la ejecucion pudieran verse afectados.

Las modificaciones efectuadas con posterioridad a la emisidn de los condicionados y que
puedan afectar a los mismos deberan contar con el permiso o autorizaciéon del organismo
afectado.

2. Con caracter previo a la solicitud de autorizacién de explotacion se deberan comunicar
a la administracion las instalaciones afectadas por Reglamentos de Seguridad Industrial,
acreditando su cumplimiento.

3. Las obras deberan realizarse de acuerdo con el proyecto presentado con las varia-
ciones que en su caso se soliciten y autoricen.

4. Una vez terminadas las obras, el titular solicitara al Servicio Provincial de Economia,
Industria y Empleo la autorizacion de explotacién, aportando el certificado de direcciéon de
obra suscrito por técnico competente y visado por el Colegio Oficial que corresponda, acom-
panando la documentacion técnica necesaria que acredite el cumplimiento de los requisitos
técnicos establecidos.

5. El plazo de puesta en marcha sera de 24 meses contados a partir del dia siguiente al de
notificacién al titular de la presente Resolucion.

Dicho plazo podra ser ampliado conforme a lo dispuesto en el articulo 32 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o,
en su caso, conforme a lo que pueda disponer la normativa especifica en la materia.

6. El titular de las instalaciones dara cuenta por escrito del comienzo de los trabajos de
ejecucion de las instalaciones al Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Indus-
tria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.

7. Se efectuaran todas las inspecciones periddicas reglamentariamente previstas en el
Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento sobre condi-
ciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tension y sus instruc-
ciones técnicas complementarias ITC-LAT 01-09, asi como en el articulo 163 del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre y demas legislacién vigente.

8. En relacion con el objeto social de la empresa, no podra desarrollar actividades incom-
patibles, de acuerdo a lo establecido en el articulo 12 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre,
del Sector Eléctrico.

Cuarto.— Esta autorizacién se otorga sin perjuicio de las concesiones y autorizaciones
que sean necesarias de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables y en especial
las relativas a la ordenacion del territorio, al urbanismo y al medio ambiente.

Quinto.— La autorizacion administrativa previa y de construccién se otorga en todo caso a
salvo del derecho de propiedad y sin perjuicio de terceros. La disponibilidad de los bienes y
derechos afectados para la instalacion debera obtenerse por medios validos en derecho, no
siendo objeto de esta autorizacion, que no implica pronunciamiento alguno sobre la nece-
sidad de ocupacion de los bienes afectados, ni sobre la eventual compatibilidad o prevalencia
entre diversas actuaciones cuya utilidad publica o interés social hubiera sido legalmente es-
tablecida, lo que sera objeto en su caso del oportuno procedimiento para su declaraciéon o
reconocimiento en concreto. Si como consecuencia de la instruccién de este ultimo procedi-
miento se determinase la necesidad de introducir modificaciones, el proyecto técnico debera
ajustarse a las mismas.

Sexto.— El incumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos en esta autoriza-
cion o la variacion sustancial de los presupuestos que han determinado su otorgamiento po-
dran dar lugar a su revocacion, previa audiencia al interesado, de acuerdo a lo previsto en el
articulo 53.10 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Séptimo.— La presente Resolucién se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.
Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, segun lo dispuesto

en el articulo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del
Sector Publico Autonémico de Aragoén, podra interponerse recurso de alzada ante la Conse-

85

csv: BOA20240102023



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2024

jera de Economia, Empleo e Industria, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente
al de su notificacion, de conformidad con lo previsto en el articulo 64 de la citada ley y en los

articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 7 de diciembre de 2023.— La Directora General de Energia y Minas, Maria
Yolanda Vallés Cases.

86

csv: BOA20240102023



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de las Cortes de Aragón, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-ley 2/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se hace público el nombre de la persona candidata a ocupar una plaza vacante de la plantilla del IACS, de carácter laboral fi


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Personal de Procesos Transversales, en el Hospital N
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de la Unidad de Registro del Hospital Clínico Universi
	RESOLUCIÓN de 21 diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Contabilidad Presupuestaria del Sector de Teruel.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación (LC) en el Instituto Universitario de Investigación-BI

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 2023-4782, de 13 de diciembre de 2023, del Ayuntamiento de Jaca, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Técnico de Administración General, vacante en la plantilla de personal func



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 20 de diciembre de 2023, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca concurso público para la concesión de una beca de formación y prácticas para posgraduados en Ciencias de la Información.
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1936/2023, de 20 de diciembre, por la que se concede una subvención nominativa a favor de la Asociación Provincial de Empresarios de Hostelería y Turismo de Huesca para financiar el funcionamiento, la promoción y puesta en valor del conocimiento

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1937/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Babel, para la gestión del sistema de banco de libros en l
	ORDEN PIC/1938/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Castillón, para la gestión del sistema de banco de libros 
	ORDEN PIC/1939/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración Interadministrativa entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Zaragoza para la gestión de las ayudas de urgencia

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1940/2023, de 22 de diciembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/1038/2023, de 1 de agosto, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027,
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de diciembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto a
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2013, en la que se actualizó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de produc
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de junio de 2008, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, se formula declaración de impacto ambiental y se ot

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones destinadas a Ayuntamientos para el fomento de inversiones en establecimientos de servicios sociales con ca
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades sociales sin ánimo de lucro, para desarrollar proyectos de inversiones en estableci



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, relativo a los acuerdos adoptados en sesión de fecha 18 de diciembre de 2023.

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación de la subestación 
	RESOLUCIÓN de 7 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “LAAT 220 kV D/C SE Espartal - S

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Director General de Interior y Emergencias, por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Oficial de Arquitectos de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, del Director General de Relaciones Institucionales, Acción Exterior y Transparencia, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se regula el estatuto de los ex presidentes o las ex p

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Huesca, organizado por Asaja Huesca, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Huesca.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo Procedimiento Abreviado número 102/2023, que se tramita ante el Juzgado de lo Contencioso-administrati

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, de solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas, para Proyecto “SET Cámara”.




